津工信财〔2022〕6号附件8

2022年第一批天津市智能制造专项
首台（套）重大技术装备集成应用项目申报指南

为推进制造业立市，落实《天津市人民政府办公厅印发天津市关于进一步支持发展智能制造政策措施的通知》（津政办规〔2020〕16号）精神，特制定本指南。现将有关事项通知如下：
一、支持方向及支持方式
[bookmark: _Hlk519876053]参照《天津市首台套重大技术装备指导目录》（指标作为参考项，不作为硬性指标），基本符合条件的企业进行申报，按照销售额的10%给予补助，给予最高不超过1000万元的支持。支持总台（套）数量，不超过三批次，累计不超过100台（套）。
二、申报条件
（一）符合通知正文中“申报条件”的所有要求；项目申请单位应为在天津市依法注册登记满2年，具有独立法人资格，管理规范、依法纳税，近3年未发生重大安全、环保事故，具备产品设计及主要关键部件的制造、集成能力及批量生产的基础条件，具备承担并完成申报项目能力的企业。
（二）产品属市内企业首家自主研发，并经用户使用，市场前景较好。
（三）产品技术先进。首台（套）产品在同类产品中应达到国际先进水平或国内领先水平。
（四）产品知识产权明晰。申请单位通过其主导的技术创新活动，拥有核心技术及自主知识产权，或依法通过受让取得知识产权的所有权或使用权，拥有产品注册商标所有权。
（五）产品质量可靠。通过市级以上质量技术监督部门资质认定的检验检测机构的质量检测。属于国家特殊行业管理要求的产品（如：医疗器械、计量器具、压力容器等产品），需具有相关行业主管部门批准颁发的产品生产许可证；属于国家实施强制性产品认证的产品，需通过强制性产品认证。
三、申报材料
提供通知正文中要求的申报材料及以下材料，按通知要求顺序装订：
（一）通知正文中要求的申报材料（选择奖补类）；
（二）填写附件8—1；
（三）企业拥有的与所申报首台（套）重大技术装备项目相关的知识产权证明文件、查新报告、质量检测报告（用户验收报告）先进性相关证明材料（由行业协会或相关机构开具）；
（四）企业申报市级首台套重大技术装备，应提供2018年至2022年的销售合同及发票（发票金额需达到合同金额的80%）。
四、申报流程
（一）各项目申报单位按照文件要求准备申报材料，及时将申报材料报送至所在区的工业和信息化主管部门。
（二）各区工业和信息化主管部门按照文件要求，组织区内企业进行项目申报，对项目及材料的真实性、合规性等进行初审，在承诺书中出具推荐意见并加盖公章；区财政局在1:1资金配套承诺书中加盖公章。区工业和信息化主管部门联合区财政局正式行文，将本区项目按通知要求统一报送市工业和信息化局（天津市河西区友谊路35号城市大厦711室），不接受邮寄。
推荐文件一式二份，纸质申报材料一式二份，申报材料汇总电子文档光盘两张（word格式）。
纸质文件装订要求：申报书文件及附件用A4纸打印，附封皮和目录，所有申报材料按总目录顺序装订成册，书脊处请标注项目名称，用胶装装订（请勿用铁钉、塑料条装订），一式二份。
（三）市工业和信息化局委托第三方机构，组织对项目进行评审，择优遴选确定支持的项目。
五、相关要求和说明
（一）奖励资金可用于科研、技改等项目支出。
（二）同一单位（含集团）每年度可以申报多个首台（套）产品。同一台（套）产品已获得市内相关政策奖励的不再给予本项奖励。

附件：8—1．补充申报材料

[bookmark: _Hlk99622692]（联系人：市工业和信息化局装备工业处　武文枫，
联系电话：83608049；
市工业和信息化局装备工业处　赵鹏，
联系电话：83608034）

附件8—1
产品基本情况表

	产

品
	申报产品名称
、型号、规格

	产品应用领域
	□装备制造　□现代冶金  石油化工　□汽车
□新一代信息技术 航空航天 新能源新材料 □其他

	□属于《天津市首台（套）重大技术装备推广应用指导目录》，产品编号
□属于增补    ——需增补具体 领域

	研制方式
（“√”选）
	□自主开发　　　　　　　　□产学研联合开发
□引进技术消化吸收　　　　□集成创新
□其它

	技术权益
（“√”选）
	□本单位独立开发，拥有技术全部所有权
□本单位与外单位合作开发，联合拥有技术所有权
□本单位与外单位合作开发，本单位拥有技术全部所有权
□由外单位技术转让，本单位拥有技术全部所有权
□由外单位技术许可，本单位拥有技术使用权，但无所有权
□本单位与技术所有者或持有者协议合作生产
□其它

	主要性能

	创新性
（“√”选）
	□首创  □重大改进   □替代进口

	先进性
（“√”选）
	□国际领先　　　□国际先进　　　□国内领先
□国内先进　　　□其他

	成熟度
（“√”选）
	□产品样机（样品） □小批量生产
□批量（规模）生产

	首台（套）类型（“√”选）
	□国内首台（套）    □市内首台（套）

	依托工程或
目标市场

	产品研制
起止年月
	年　　月至　　　　年　　月

	三、产品开发主要内容

	1．产品原理、结构、性能指标等方面与国内外同类产品的比较情况；
2．产品的主要特点；
3．突破的关键技术或工艺；
4．人才和技术支撑；
5．查新结论；
6．第三方鉴定报告。

	四、主要技术指标

	1．主要考核的技术指标；
2．产品达到的质量指标；
3．法定机构的检验检测结果；
4．产品产能情况。

	五、知识产权

	1．专利申请及授权；
2．专利受让或许可；
3．产品注册商标。

	六、市场推广

	1. 市场定位；
2. 供需预测；
3. 市场份额；
4. 已签订合同情况；
5. 市场推广情况。

申报单位近三年主要经济指标和
创新能力一览表

	                                        单位：万元、万美元、人、%

	序号
	指标名称
	2020年
	2021年
	2022年(预计)

	1
	总资产

	2
	主营业务收入

	3
	利税总额

	4
	出口创汇

	5
	技术开发经费支出

	6
	技术开发经费占销售收入的比例

	7
	企业职工人数

	8
	企业科技人员数

	9

	高级职称人数

	10

	中级职称人数

[bookmark: _Hlk520128538]

项目资金申请表
单位：万元
	序号
	产品名称
	2018年至2022年
销售合同额
	申请补贴比例
	申请补贴额

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	……

	申请金额合计（万元）：
（大写）

（小写）

企业法人签字：                      财务主管签字：

- 1 -